
 

 

 

 

 

CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 08 DEL 20.04.2023 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA RIATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLE ISOLE ECOLOGICHE MOBILI. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n° 48 del 13.12.2022, recante in oggetto “Ordinanza 

contingibile e urgente per la dismissione di n. 3 isole ecologiche mobili non carrellate”, si 

disponeva la dismissione temporanea del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti mediante 

l’utilizzo delle isole ecologiche, al fine di consentire, tra l’altro, la necessaria manutenzione 

elettro/meccanica dovuta all’usura dei dispositivi a servizio delle attrezzature; 

DATO ATTO che si è provveduto alla manutenzione di tutte le isole ecologiche, consistente nella 

fornitura e posa in opera della componentistica elettro/meccanica usurata, consentendo il 

ripristino della corretta funzionalità delle stesse; 

RITENUTO di ripristinare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti attraverso la ricollocazione di 

tutto il parco delle isole ecologiche, esclusivamente per il periodo maggio/ottobre (n. 6 mesi) per 

anno solare e che le stesse saranno rimosse alla fine del periodo di fruizione, dando atto che il 

servizio di raccolta dei rifiuti comunque è garantito dal Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti e, 

dal servizio quotidiano di raccolta “porta a porta” espletato dalla ditta affidataria del servizio 

d’igiene urbana; 

VALUTATE le aree di collocamento delle isole ecologiche, al fine di consentire un agile 

conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini, come di seguito indicate: 

• n. 2 isole carrellabili, di cui una sul Lungomare di Ponente e l’altra su quello di Levante; 

• n. 1 isola non carrellabile in via Toselli (vicinanze Supermercato Despar); 

• n. 2 isole non carrellabili in viale A. Moro (vicinanze Palazzetto Palapansini); 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
2
8
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E



 

 

 

 

RICHIAMATA l'ordinanza n. 5 del 05.02.2022 avente ad oggetto "Ordinanza per la raccolta dei 

rifiuti urbani ed assimilati con il metodo domiciliare (ed. "porta a porta") - misure di ottimizzazione 

del servizio" con la quale si disciplinano le modalità di conferimento dei rifiuti urbani; 

EVIDENZIATO che tra le problematiche in precedenza segnalate è emerso prevalentemente che 

l’utilizzo improprio delle isole ecologiche può costituire potenzialmente un problema di carattere 

igienico sanitario, e per tale ragione occorre attivare un sistema di videosorveglianza nei pressi 

delle isole ecologiche; 

STABILITO che l’abbandono dei rifiuti costituisce un illecito amministrativo e penale, ai sensi degli 

artt. 192-255-256 del Testo Unico dell’Ambiente; quindi, nel caso di disservizio delle isole 

ecologiche causato per vari motivi, non è consentito l’abbandono dei rifiuti all’esterno dei 

contenitori o nelle immediate vicinanze; 

STABILITO, altresì, che la violazione della predetta disposizione, unitamente al non corretto 

conferimento differenziato dei rifiuti negli appositi contenitori, comporterà l’irrogazione di sanzioni 

amministrative accertate in presenza o dal sistema di videosorveglianza; 

VISTO l’art. n. 50 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto 

Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, a termini del quale, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale; 

DISPONE 

a) la revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 48 del 13.12.2022; 

b) la riattivazione del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti mediante l’impiego delle isole 

ecologiche mobili, esclusivamente per mesi 6 (sei), nel periodo compreso tra il 1° maggio e 31 

ottobre, con il posizionamento delle stesse nelle seguenti aree: 

• n. 2 isole carrellabili, di cui una sul Lungomare di Ponente e l’altra su quello di Levante; 

• n. 1 isola non carrellabile in via Toselli (vicinanze Supermercato Despar); 

• n. 2 isole non carrellabili in viale A. Moro (vicinanze Palazzetto Palapansini); 

c) di demandare al Dirigente del Settore Gestione del Territorio, l’adozione di tutti gli atti 

amministrativi consequenziali a seguito dell’emanazione della presente Ordinanza; 

d) di demandare al Comandante della Polizia Locale la fornitura e posa in opera di un sistema di 

videosorveglianza realizzato anche attraverso l’uso, a rotazione, di dispositivi portatili denominati 

“fototrappole”, al fine di controllare il corretto conferimento di rifiuti all’interno delle suddette isole 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
2
8
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E



 

 

 

 

ecologiche e, nel contempo, di contrastare il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti nelle prossimità 

o in corrispondenza delle stesse; 

e) che in ordine al presente atto vengano adottate idonee forme di pubblicità ed informazione alla 

cittadinanza; 

f) che il gestore del Servizio Integrato d’Igiene Urbana e servizi complementari, al quale viene 

trasmessa copia della presente Ordinanza, provveda a dare attuazione alla stessa; 

g) che il presente provvedimento sia inoltrato agli Organi preordinati alle funzioni di controllo del 

territorio/tutela di vincoli ed alle ulteriori Amministrazioni nel seguito elencate: 

• ufficio Ambiente del Settore Gestione del Territorio; 

• Settore Finanziario; 

• Comando Polizia Locale; 

• RUP ARO-BA/2; 

• Comando Stazione Locale di Giovinazzo dell’Arma dei Carabinieri; 

• Azienda ASL BA. 

DISPONE 

ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n° 241/90 che: 

• l'Amministrazione competente è il Comune di Giovinazzo; 

• oggetto del provvedimento è: ORDINANZA PER LA RIATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLE ISOLE ECOLOGICHE MOBILI; 

• Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Gestione del Territorio, ing. Daniele 

Carrieri; 

• il Responsabile del Servizio dell’ARO-BA/2 è il funzionario del Comune capofila. 

RENDE NOTO 

che il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso I’ Albo Pretorio on-line e sul 

sito informatico del Comune di Giovinazzo www.comune.giovinazzo.ba.it;  

tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e 

informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
2
8
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E



 

 

 

 

sensi dell'art.8, comma n° 3, della Legge n° 241/90, fermo restando ogni ulteriore forma di 

pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto. 

Avverso la presente ordinanza è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bari 

entro 60 giorni oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo Pretorio del 

Comune di Giovinazzo. 

 

                                                                                

Il Sindaco 

Michele Sollecito 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
9
2
8
9
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E


